

管理層討論與分析

財務分析

於二零零一年六月三十日股東權益總額較二零零零年六月三十日減少港幣一億七千三百六十萬元，主要由於部分收購帶來出現攤薄影響，仍於綜合賬目時所產生之商譽港幣二億二千二百四十萬元已在儲備內抵銷。

以下為二零零一年六月三十日及二零零零年六月三十日股東權益總額與資產及負債之比較：

	增加／(減少) 港幣百萬元	二零零一年 六月三十日 港幣百萬元	二零零零年 六月三十日 港幣百萬元
固定資產	1,629.5	1,778.0	148.5
無形資產	2.7	2.7	—
聯營公司權益	(575.3)	—	575.3
共同控制實體權益	10.5	10.5	—
流動資產	946.3	1,220.8	274.5
流動負債	(811.6)	(1,009.8)	(198.2)
付息銀行貸款 — 長期部分	(461.2)	(461.2)	—
遞延稅項	(12.2)	(12.2)	—
少數股東權益	(902.3)	(902.3)	—
股東權益減少淨額	(173.6)	626.5	800.1

於二零零一財政年度年結日，資產與負債各項結餘，較二零零零財政年度年結日顯著增加，此乃因為本集團完成部分收購後納入 EEICL 於集團綜合賬所致。於進行部份收購前，EEICL 以權益會計法被列作「聯營公司權益」。更改會計處理方法對本集團整體變現能力、盈利能力及效益率並無重大影響，並與過往比較仍可維持甚至有所改善。對比上財政年度，流動比率由1.39微跌至1.21、速動比率由1.11微跌至0.89，而毛利率則由9%增加至17%。

主要收購及出售附屬公司與聯營公司

本公司透過部分收購以每股作價3.08美元額外收購 EEICL 16,268,359股股份。部份收購之融資乃來自銀行貸款及內部資金撥支。由收購當日起，本集團於 EEICL 之總權益增至52.15%，因而把 EEICL 納入編制本集團綜合財務報表中。

管理層討論與分析

變現能力及財務資源

股東權益對銀行貸款總額比率由二零零零財政年度之0.13增加至二零零一財政年度年結日之1.32。銀行貸款結存上升，主要由於本集團以定期貸款港幣四億元作部份收購之融資，加上一項港幣六千萬元之定期貸款作液晶顯示屏業務營運資金之用，以及將 EEICL 貸款結餘港幣二億七千七百四十萬元歸入綜合賬內所致。該等新造長期銀行貸款需分為十二至十七季按期償還，並以商業浮動息率計息。

資本結構及財務政策

於回顧年度內股本之結餘上升，此乃因為本集團按每持有五股現有股份可獲發一股股份的基準派送紅股，並將股本溢價賬內港幣一千九百六十萬元撥充資本及按行使優先購股權計劃而發行9,200,000股股份。於二零零一財政年度內，本集團以內部產生之資金購回1,745,000股股份，藉此提升每股股東價值及每股盈利。

本集團外匯波動所承受之風險，主要來自原材料採購以日圓結算。本集團利用遠期合約對沖有關外匯走勢強勁之風險。於本財政年度年結日，本集團概無尚未行使之遠期合約。

投資

債券投資已於年內售出，為本集團帶來出售所得溢利港幣四百七十萬元。於回顧年度內，本集團與中方夥伴簽訂一份合營公司協議，在北京新成立一間經營資訊科技業務之合營公司。本集團之資本投資約港幣一千五百一十萬元，並以內部產生之資金融資。該項投資已入賬列作「共同控制實體權益」。

管理層討論與分析

業務分類資料

下表呈列本集團旗下各類業務之收入及業績之分類資料。表內所列印刷線路板業務之業績乃指截至二零零一年六月十五日(即收購日)止按比例計算所佔 EEICL 溢利及收購日後之綜合業績。於回顧年度內，EEICL 股東應佔全年溢利約為港幣四億一千六百四十萬元(二零零零年：約港幣三億三千六百三十萬元)。

	二零零一年						二零零零年					
	集團綜合	液晶體	磁電產品	資訊科技	企業業務	印刷	集團綜合	液晶體	磁電產品	企業業務	印刷	
	數字	顯示屏				線路板	數字	顯示屏			線路板	
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	
收入												
營業額	402,764	199,963	83,902	2,584	—	116,315	220,065	158,899	61,166	—	—	—
集團內部抵銷	(1,461)	—	—	(1,461)	—	—	—	—	—	—	—	—
淨額	401,303	199,963	83,902	1,123	—	116,315	220,065	158,899	61,166	—	—	—
業績												
未計利息收入前												
溢利/(虧損)	(48,843)	(28,014)	2,771	(15,690)	(29,091)	21,181	(33,397)	(30,708)	(1,927)	(762)	—	—
利息收入	4,970	78	27	14	4,706	145	9,427	80	27	9,320	—	—
經營溢利/(虧損)	(43,873)	(27,936)	2,798	(15,676)	(24,385)	21,326	(23,970)	(30,628)	(1,900)	8,558	—	—
財務費用	(11,386)	(5,860)	(213)	—	(4,503)	(810)	(6,039)	(4,466)	(90)	(1,483)	—	—
分佔以下公司業績												
— 聯營公司	185,931	—	—	—	(266)	186,197	154,905	—	—	(617)	155,522	—
— 共同控制實體	(2,144)	—	—	(2,144)	—	—	—	—	—	—	—	—
稅項	(13,575)	—	—	—	—	(13,575)	(9,604)	—	—	—	(9,604)	—
少數股東權益	(9,700)	—	—	145	(177)	(9,668)	—	—	—	—	—	—
股東應佔純利/												
(淨虧損)	105,253	(33,796)	2,585	(17,675)	(29,331)	183,470	115,292	(35,094)	(1,990)	6,458	145,918	—

本財政年度之溢利對利息倍數比率為12.3倍，而上財政年度則為21.7倍。由於本集團增加貸款，作為部分收購之融資及增加液晶體顯示屏業務營運資金需要，導致利息支出淨額亦隨之增加。

本財政年度實際稅率為10.6%，而上財政年度之稅率則為7.7%。與香港標準稅率16%比較，實際稅率更具效益，此乃由於本集團大部分生產廠房設置地區獲當地政府批授稅項優惠所致。

管理層討論與分析

僱員

於二零零一年六月三十日，本集團在全球各地聘有約9,300名僱員（二零零零年：8,900名）。除本集團自二零零零年十二月一日起採納強制性公積金計劃以取替原有職業退休計劃而作出之退休計劃供款外，僱員薪酬政策及福利概無任何變動。原有職業退休計劃仍然繼續，惟本集團不會再作任何供款，而累計結存將於僱員退休或呈辭後可供動用。